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To ud af tre vælger ikke 

at udskyde folkepensionen

Figur 1. Antallet af 66-70-årige der udskyder folkepensionen 
eller arbejder ved siden af folkepensionen

Note: Figuren viser de godt 71.000 personer i alderen 66-70 år i 2015 med en erhverv-

sindkomst over 20.000 kr. Nogle har valgt at udskyde folkepensionen, andre har ar-

bejdet over 750 timer årligt og kunne have udskudt, men har ikke udskudt folkepen-

sionen. Den tredje gruppe har arbejdet under 750 timer om året, og kunne derfor ikke 

udskyde folkepensionen. 

Kilde: Danmarks Statistik og ATP

To ud af tre vælger ikke at udskyde de-

res folkepension, selv om de lever op til 

de krav, der er for at kunne udskyde den 

til senere. Det viser en ny analyse, der ta-

ger udgangspunkt i de 71.000 66-70-åri-

ge, der fortsatte med at være aktive på 

arbejdsmarkedet i 2015. Ud af de 71.000 

var der godt 38.000, der arbejdede mere 

end 750 timer om året, og de kunne ud-

skyde folkepensionen. Cirka 12.000 valg-

te at gøre det, og af analysen fremgår 

det, at det primært var de højtlønnede. 

Der er mange i den pensionsmodne al-

der, der arbejder over 750 timer årligt el-

ler i gennemsnit 14 timer om ugen. Stør-

stedelen vælger dog ikke at udskyde fol-

kepensionen, selvom de har muligheden. 

De vælger i stedet at arbejde og sam-

tidig modtage folkepension. Og det kan 

de, fordi det er muligt at have en relativ 

høj indkomst og samtidig modtage fol-

kepension. 

Mere end hver femte af 

de 66-70-årige arbejder 

Figur 1 viser, at antallet af personer, der 

er i arbejde, og som udskyder pension 

falder med alderen, og det samme gæl-

der for antallet af personer i arbejde, som 

ikke udskyder pension. Yderligere fylder 

andelen af personer, der arbejder min-

dre end 750 timer mere og mere jo højere 

op i aldersgrupperne, man bevæger sig. 

Der er mange beskæftigede, der ikke ud-

skyder deres folkepension, som det kan 

ses i figur 1. En stor del har ikke mulighe-

den, fordi de ikke opfylder 750 timer kra-

vet, mens andre kan have andre grunde 

til ikke at udskyde pensionen. Fx kan de 

have brug for folkepensionen som et sup-

plement til deres arbejdsindkomst.
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At udskyde folkepension betyder 

en stigning i fremtidig pension

De pensionister, der udskyder folkepen-

sionen, venter med at få folkepensionen 

udbetalt til senere i livet. For hver måned 

man venter med at få udbetalt sin folke-

pension stiger de fremtidige udbetalin-

ger. Stigningen i de fremtidige folkepen-

sionsudbetalinger - venteprocenten – af-

hænger af, hvornår man er født, og hvor 

længe man udskyder folkepensionen. 

For en 65-årig, der udskyder folkepen-

sionen i fem år hæves folkepensionen 

cirka med 32 pct. Til sammenligning ville 

stigningen på den fremtidige folkepensi-

on cirka være 5,4 pct., hvis den samme 

person på 65 år valgte at udskyde sin 

folkepension et år fremfor fem år.

”Det kan være svært at gennemskue, 

hvad man som individ får ud af at udsky-

de sin folkepension, fordi beregningerne 

afhænger af så mange faktorer. Bereg-

ningen afhænger bl.a. af den forventede 

levetid, typen af pensionsordninger og 

over hvor mange år de udbetales, part-

nerens indkomster, præferencer for for-

brug nu og i fremtiden, partnerens al-

der osv. Mange vælger måske derfor 

at lade sig pensionere som 65-årig, li-

gesom de fleste andre. Hvis gevinsten 

(venteprocenten) ved at udsætte var 

større, så ville flere måske vælge den 

alternative vej og udskyde folkepensi-

onen”, siger adjunkt fra Økonomisk In-

stitut ved Københavns Universitet, Tor-

ben Heien Nielsen.

Indkomst og timetal på arbejdsmarke-

det kan afgøre om pensionen udskydes

Ud af alle de danskere, der har mulig-

hed for at udskyde folkepensionen, væl-

ger to ud af tre ikke at gøre det. Det 

skyldes flere faktorer, hvor de indkomst-

mæssige forhold spiller en afgørende 

rolle. Der er stor forskel på indkomster-

ne imellem de personer, der udskyder 

og ikke udskyder. Analysen viser, at me-

dian erhvervsindkomsten er 290.000 kr. 

for de personer, der ikke udskyder pen-

sionen. Denne gruppe har mulighed for 

at udskyde pensionen, fordi de arbejder 

mere end 750 timer om året. Til sam-

menligning er median erhvervsindkom-

sten 528.000 kr. for personer, der væl-

ger at udskyde folkepensionen. Tallene 

viser dermed at indkomstforhold er af-

gørende.

Det er først ved en erhvervsindkomst på 

316.200 kr., at man bliver modregnet i 

folkepensionens grundbeløb. Grundbe-

løbet er helt udfaset ved en erhvervs-

indkomst på 554.500 kr., og dermed er 

det muligt både at have en høj indkomst 

og modtage folkepension. Derfor får næ-

sten alle i gruppen, der ikke udskyder 

men arbejder over 750 timer, stadig fol-

kepension på trods af deres erhvervs-

indkomst. 

”Det giver god mening, at det især er 

personer med høje indkomster, der be-

nytter sig af at udskyde folkepension, 

fordi personer med høje indkomster i 

gennemsnit også kan forvente at leve 

længere, og en højere forventet leveal-

der gør det økonomisk mere attraktivt at 

udskyde folkepensionen,” siger adjunkt 

fra Økonomisk Institut ved Københavns 

Universitet, Torben Heien Nielsen.

Sådan har vi regnet

I analysen har vi valgt de 66-70-årige. De 65-årige er udeladt, fordi det første år ofte vil være et blandet år med både ar-

bejde og pension, og det giver et uklart billede at analysere på denne gruppe. Vi har afgrænset ved 70 år, fordi langt de 

fleste da er gået på pension.

Analysen fokuserer på de personer, der havde en erhvervsindkomst på mere end 20.000 kr. i 2015 eller havde udskudt de-

res folkepension.

Erhvervsindkomsten dækker både over lønmodtagere og selvstændiges indkomst eksklusiv pension.

Medianindkomsten for en gruppe mennesker er den indkomst, hvor nøjagtig halvdelen tjener mere.

I 2015 var der godt 347.000 danskere i alderen 66-70 år. 

Fakta om de 66-70-årige i 2015

• 71.000 fortsatte på  

arbejdsmarkedet 

• 38.000 arbejdede over 750 ti-

mer om året

• 12.000 valgte at udskyde  

deres folkepension
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